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Konferencja prasowa: Narodowy Dzień Pamięci
„Żołnierzy Wyklętych” 2026
12 lutego 2026 r. w Muzeum Żołnierzy Wyklętych i Więźniów Politycznych PRL odbyła się
konferencja prasowa z udziałem zastępcy prezesa IPN dr. hab. Karola Polejowskiego.
Zaprezentowaliśmy program tegorocznych obchodów Narodowego Dnia Pamięci „Żołnierzy
Wyklętych”.

Uroczystości związane z obchodami organizuje Instytut Pamięci Narodowej wraz z Muzeum
Żołnierzy Wyklętych i Więźniów Politycznych oraz Społecznym Komitetem Obchodów Narodowego
Dnia Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”.

– Od wielu lat Instytut Pamięci Narodowej, wspólnie z Muzeum Żołnierzy
Wyklętych i Więźniów Politycznych PRL oraz organizacjami społecznymi dba o
pamięć o tych, którzy po roku 1944, wobec nowej okupacji ziem polskich, nie
złożyli broni i podjęli walkę o niepodległą Ojczyznę. Dla wszystkich, którym
droga jest polska historia, którym drodzy są nasi bohaterowie walczący z
komunistycznym zniewoleniem, udział w obchodach to nakaz serca. Godnie
uczcijmy tych, którzy chcieli widzieć Polskę wolną i czystą

– zaznaczył w swoim wystąpieniu dr hab. Karol Polejowski. Zaprosił również na II Kongres
Pamięci Żołnierzy Wyklętych, który odbędzie się w dniach 7-8 marca 2026 r. 

Dyrektor Muzeum Żołnierzy Wyklętych i Więźniów Politycznych PRL Adrianna
Garnik przypomniała o symbolicznym znaczeniu miejsca konferencji – dawnego więzienia przy ul.
Rakowieckiej, gdzie 1 marca 1951 r. zamordowano członków Zarządu Głównego Zrzeszenia
„Wolność i Niezawisłość” z ppłk. Łukaszem Cieplińskim na czele. Przedstawiła także program
tegorocznych obchodów. Wśród najważniejszych wydarzeń wymieniła m.in. uroczystości
rocznicowe poświęcone gen. Augustowi Emilowi Fieldorfowi „Nilowi”, otwarcie wystawy
poświęconej Zrzeszeniu „WiN”, Apel Pamięci przy Ścianie Śmierci.

Dyrektor podkreśliła również, że pamięć o żołnierzach podziemia niepodległościowego obejmuje
nie tylko ich walkę, lecz także losy ich rodzin, przez lata prześladowanych przez aparat
komunistyczny.

O działaniach organizacji społecznych mówiła Teresa Brykczyńska – przedstawicielka
Społecznego Komitetu Obchodów Narodowego Dnia Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”, informując,
że w tym roku już po raz piętnasty przygotowują centralne uroczystości w Warszawie.

Konferencję poprowadził Rzecznik Prasowy IPN, dyrektor Biura Rzecznika Prasowego dr Rafał
Kościański.

Transmisja konferencji na kanale IPNtv.
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Tegoroczne obchody Narodowego Dnia Pamięci „Żołnierzy Wyklętych” zostały objęte Patronatem
Honorowym Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Karola Nawrockiego.

 

 

1 marca przypada Narodowy Dzień Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”. To data symboliczna – tego
dnia w 1951 roku w więzieniu mokotowskim w Warszawie, po brutalnym śledztwie zostali
zamordowani przez komunistów członkowie IV Zarządu Głównego Zrzeszenia „Wolność i
Niezawisłość” – prezes WiN ppłk Łukasz Ciepliński („Pług”, „Ludwik”) i jego najbliżsi
współpracownicy: Adam Lazarowicz, Mieczysław Kawalec, Józef Rzepka, Franciszek Błażej, Józef
Batory i Karol Chmiel. 

Święto państwowe, jako wyraz hołdu dla żołnierzy drugiej konspiracji, ustanowione zostało przez
Sejm 3 lutego 2011 roku. Instytut Pamięci Narodowej honoruje Żołnierzy Niezłomnych,
uczestnicząc w uroczystościach państwowych i organizując wiele wydarzeń w całej Polsce.

Ważną rolę w budowaniu pamięci o Żołnierzach Niezłomnych odegrały środowiska kombatanckie,
organizacje patriotyczne oraz rodziny ofiar komunizmu. Ich wieloletnie starania zyskały większe
poparcie w drugiej połowie pierwszej dekady XXI wieku, a silny impuls nadał im od 2005 roku
prezes IPN Janusz Kurtyka. Inicjatywę wspierał również Prezydent RP prof. Lech Kaczyński.

***
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